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Idea  ożywienia  przedsiębiorczości  na  obszarach  wiejskich  wymaga

zapoczątkowania zupełnie nowej filozofii rozwoju. Polega ona na zrozumieniu, że

dla  wsi równie ważne, jak dotychczas rolnictwo, jest rozwijanie innych rodzajów

działalności,  tworzenie  w konsekwencji  tego  nowych miejsc  pracy w zawodach

pozarolniczych,  ale  związanych  z  rolnictwem  bądź  jego  otoczeniem.  Taką

możliwość trzeba stworzyć wszystkim tym, którzy nie będą chcieli być rolnikami

lub którzy nie wytrzymują ostrych warunków konkurencji  rynkowej i przyszłość

swą  zwiążą  z  wsią,  ale  z  innym  zawodem  i  innym  miejscem  pracy,  niż

gospodarstwo rolne. Kwestie pozarolniczego zatrudnienia na wsi  są dostrzegane

wyraźnie  przez  społeczności  lokalne.  Przeprowadzane  wielokrotnie  badania

wskazują, że poszukiwanie innych niż gospodarstwo rolne źródeł dochodów, stało

się  od  początku  wdrażania  zasad  gospodarki  rynkowej,  sprawą pierwszorzędnej

wagi.

Na pytanie jakie są główne problemy rozwojowe gmin wiejskich prawie wszyscy

odpowiadają, że są to:

A. Likwidacja bądź łagodzenie bezrobocia - zarówno ukrytego, jak i jawnego, 

B. Rozwój infrastruktury, umożliwiający inicjatywy w dziedzinie drobnej

przedsiębiorczości,

C. Modernizacja gospodarstw rolnych.

Jeśli  wieś  nie  podejmie  nowych  funkcji  związanych  przede  wszystkim

z tworzeniem nowych miejsc pracy w sferze pozarolniczej i nie stworzy aktywnych

form  zarobkowania  dla  znacznej  części  rolników  -  o  żadnych  przemianach

strukturalnych  w rolnictwie  nie  może  być  mowy.  Jest  wymogiem obecnej  fazy

ekonomiczno-społecznego  rozwoju  kraju,  aby  problemy  wsi  i  rolnictwa  były

traktowane kompleksowo, istnieje bowiem ścisły związek między modernizacją

rolnictwa, a jednocześnie zharmonizowanym z tą modernizacją, wielofunkcyjnym

rozwojem obszarów wiejskich.



Wyzwania,  które  stoją  dziś  przed  gminami  o  charakterze  rolniczymi  są  przede

wszystkim związane z koniecznością zmiany następujących struktur:

• agrarnej,

• społeczno-zawodowej ludności wiejskiej,

• majątku produkcyjnego,

• struktury produkcji,

• instytucji i organizacji wiejskich

• oraz poprawę efektywności gospodarowania w rolnictwie i wzrost

konkurencyjności na rynkach międzynarodowych.

Konieczność sprostania tym wyzwaniom wynika nie tylko z dostosowania się  wsi

i  rolnictwa  do  wymogów  transformującej  się  gospodarki  narodowej,  ale  jest

konsekwencją stowarzyszenia się Polski ze Wspólnotami Europejskimi, zwłaszcza

z Unią Europejską.

Strategia  jest  opracowaniem,  które  podejmuje  najważniejsze  problemy,  których

rozwiązanie  ułatwi  w najbliższej  przyszłości  dalsze  przemiany i  rozwój  gminy.

Zawiera  analizę  stanu  zainwestowania  gminy,  uwarunkowań  przyrodniczych,

społecznych  i  gospodarczych  i  na  tej  podstawie  określa  podstawowe  kierunki

rozwoju gminy,  uwzględniając  istniejące  zagrożenia  i  realne  szansę.  Tworzenie

wizji  rozwoju  gminy  jest  ważnym elementem w  dążeniu  do  integracji  z  Unią

Europejską.  Korzystanie  z  funduszy oferowanych przez  różnorodne  organizacje

ułatwiające ten proces jest niemożliwe bez programów rozwojowych. Posiadanie

strategii  rozwoju  gminy  dostarczy  mieszkańcom  gminy  podstaw  racjonalnego

działania w celu jak najszybszych i  najefektywniejszych przemian.  Naoczni  siły

i  słabości  gminy  oraz  perspektywy  i  istniejące  w  najbliższej  przyszłości

zagrożenia.


